Testes: Comita de Carbia et Gunnari Taras et Comita de Nurki et Cosantine de Scanu. Sende in sa suriaca de *Sancta Iusta* de Frabicas bocande kiiaras.

10 *De Arcennor*

Comporaili a fFuratu de Lella pede in Maria Lorica, et pede in Elene sa sorre, et pede in Susanna Crispa, et .ii. dies in sa fia Abria, et die in Bictoria Crispa. Et deibili .viii. sollos inter pannu e fferru et cabal-/4r/lu.

Testes: Comita de Carbia et Gunnari Taras.

11 *De Colletariu*

Comporaili ad Egiçu Altana terra in Collectariu, et a Furatu su frate: a mmanca dessa bia in co bamus abe Trullas ad Arkennor. Et deibilis ad in cumone sollo de labore.

Testes: Gosantine Tenneru et Ianne Pica.

12 *De eodem*

Conporaili a Ianne Plana, su ci fuit istablariu de rennu, terra in Collectariu, tenende a ssa ci li conporara ad Egiçu Altana et assu frate: et deibili .v. moios d'oriu.

Testes: Petru Iscarpa et Iorgi Runkina.

13 *De eodem*

Comporaili terra a Gabini Altana in Collectariu, tenendo a sa ci li conporara assu frate Egiçu: et deibili .v. moios d'oriu.

Testes: Ianne Pica et Mical /4v/ Berrica.

14 *De Colletariu*

Positince Bicturu Plana sa parçone sua dessa terra de Collectariu, tenende a ssa ci lis conporara assos frates.

Testes: sos frates, ki lu iscian ca la posit a cclesia pro sa anima sua in vita sua.

15

Elene de Tissi ci fuit .iii. pedes nostros, et Petru de Ribu su maritu fuit intregu nostru, et fecit .ii. fios, a Furatu et a Ianne: Furatu pus mama et Ianne pus patre. Furatu, ci fuit maiore depus mama, moribit servinde assos donnos depus mama su pede ci vi abean.

Testes ci 'nde iscin de ca moribi-servinde a donnos depus mama: Saltaro Batallu et Iorgi Formice e nNigellio Formice. *Testes, testes.*

16 PRIOR MARTINU

/5r/ Ego Martinus presbiter et priore de Sanctu Nichola de Trullas ci ponio in istu codice su cantu 'nce parai et in donu et in preçu.

17

Comporaili a cComita de Bosobe et assos frates su saltu de serra de Iugale: abe su badu d'Uras; et dessit totube bia usce apprope dessu bulbare de Formicosu, ube se furcan sas bias; et lebat totube sa bia manca usce a funtana d'Ulumos; et collat totube su ribu usce assu badu ube fuit sa petra ficta, ube iunpan sos de Puçu passaris a cKelemuli; et abe su badu lebat directu isce ad agitu de Ianas, abinde

totube bias usce assu ribu siccu, ube par-/5v/çian de pare cun sos de Açen; et falat totube ribu usce assu badu d'Uras, e ccludet. Et deibilis .ii. iuga de domatos, et .iii. caballos curiaces, et .xvi. baccas, et .cxxx. berbeces.

Testes: donnu Petru de Serra, ci fuit curatore, et Petru Çancis maiore d'iscolca, et Gosantine Capiça et Furatu Icali et Ianne Serrenti.

18 *De Usune*

Positince donna Elene de Bosobe, muliere ci fuit de donnu Yçoccor de Athen, .iiii. *homines* a s*Sanctu* Nicola, *cum* boluntate dessu maritu, cando es morta. Et de cussos .iiii. *homines* deitinosinde su maritu .ii.: a Presnaki Manicas et a Iusta Boe. Et osca Iusta Boe le baitincella, ca la abeat cun ater: et positincelu /6r/ a Plabe Pica antesicu.

Testes ci bi furun cando los poneat donna Elene sos *homines*: donnu Dorgotori de Bosobe su frate, et donnu Barusone de Serra su connatu.

19 PRIORE YOHANNE

Ego Iohanne priore de *Sanctu Nichola* de Trullas ci ponio in istu codice su cantu *comporai*.

20

Comporaili a nNiscoli de Thori .ii. dies in Ianne Cersa, et .ii. dies in Iusta sa sorre: et deibili .i. boe domatu. *Testes*: Gosantine Capiça et Comita Gotane.

21 *De Arcennor*

Positincelu donnu Petru de Carbia a Dorbeni Çiçellu, *pro anima* sua <et> dessu frate cando 's mortu.

Testes: Furatu de Carbia e nNiscoli su frate.

22

/6v/ Ego prior Albertus de *Sanctu Nichola* de Trullas ci ponio in istu codice su cantu 'ce parai et in donu et in preçu.

23 *De balle de Nuce*

Comporaili a sos fios de Petru Iscarpa, a cCumine et a Ianne, et assos connatos Petru Farre et a Ianne Altana, .iiii. sollos de binia in balle de Nuce ante sa vinna mea dessa iscala; et deivilis .iiii. maiales in .iiii. sollos.

Testes: Furatu Pica, maiore d'iscolca, et Andria Pica.

24 *De eodem*

Comporaili etro binia a Cumine Iscarpa in balle de Nuce, *cum* parçone sua dessu pumu cantu bi abeat, in unu clusu cun sa ci li *comporara* innanti ad isse et assos *frates*: et apreçarunila a sollo et a ttremisse. Et deibili sollo de labore et .vi. operas de casu /7r/ inter binia e parçone sua de pumu <can>tu bi abeat.

Testes: Furatu de Bosa et Petru et Gastabar Moiu.

25 *De eodem*

Comporaili etro a Ianne Iscarpa .ii. tremisses de binia in balle de Nuce, in unu clusu cun sa ci mi vendera[t]6 innanti cun sos *frates* et parçone sua de pumu cantu bi abeat. Et deibili .ii. tremisses et .i. opera.

Testes: Gavini de Iuncos et Gosantine Moiu.

26 *De eodem*

Tramutai binia *cun* Dorbeço Furca: binia *pro* binia. Isse deitimi in balle de Nuce, et ego deili sa binia de *Sanctu* Marcu in balle de Suberiu. Placendenos appare tramutaimus et binia e ppumu: et ca mi *superclait* isse dessu pumu, deindeli .i. peça berbecina, *cum* boluntate de *donnu* /7v/ Presnaci de Maroniu ci fuit pupillu dessa clesia.

Testes: Furatu Icalis, ci 'nce fuit maiore d'iscolca, et Comita Icalis et Gosantine de Serra.

...

Condaghe della solenne consacrazione della chiesa della SS Trinità di Saccargia

(da *Codex diplomaticus Sardiniae*, I, p. 192)

(1116 d.C.)

Currende su Annu de su Signore nostru Iesu Christu Milliquentu et seygui, Indictione nona, quinta octobris. In su tempus qui papa Paschalis Segundu regiat sa sancta Ecclesia de Roma,.. in sa insula de Sardigna regnabat pro Iuyghe et Signore de su Regnu de Logudore su Christianissimu Constantinu, figiu qui fuit de Juyghe Mariane quondam, una cum sa prudente de Deu devota Donna Marcusa mugiere sua, sa quale fuit de Arvarè de su Samben de Gunale.... Et regnande ambos unipare... faguende iusta e sancta vida in servissiu de Deus, apisint figios e figias; et in quo piaguiat a Deus, non de lis podiat regnare, qui totu morian. Inhue deliberaint de andare a visitare sa Ecclesia de sos tres gloriosos Martyres, zo est sanctu Gavinu, Proptu et Ianuariu de Portu de Turres, su quale fuit habitadu dae mercantes Pisanos, et altera gente assay, et inivi faguer devotas oraciones, et humiles pregarias cum officios et missas, et luminarias mannas, pregande a Deus, et a sos gloriosos martyres, qui lis concederent unu figiu o figia pro herede inssoro. Et in ipso facto, fata sa deliberacione, si tucaint, e partidos qui furunt dae sa habitacione cum grandissima gente a pee e a caddu, cum piaguere mannu et triumphu, essendo in camminu, apisint a faguer nocte in sa Ischia de Saccargia. Et inivi per virtude de Deus et de sa gloriosa virgine Maria lis fuit demostradu visibilmente, qui si issos queriant sa gracia, qui in cuddu logu edificarent una Ecclesia a honore et laude de sa sanctissima Trinitade, zo est de su Padre, de su Figiu, et de su Spiridu Sanctu, et inivi faguerent unu monasteriu de sanctu Benedictu de su Ordine de Camaldulense. Inuhe, vistu su dictu Juyghe Constantinu, et donna Marcusa mugiere sua sa visione angelica, *detisirunt recatu de grande moneda* gasi comente aviant su podere, et apisirunt mastros Pisanos, et edificarunt sa ecclesia et monasteriu de sa Trinitade....

Et regnande algunos tempos ambos umpare su dictu Juyghe Constantinu cum sa devota donna Marcusa mugiere sua, operande su bene faguer, cum eleemosynas a *quexias* et poveras, coiuande sas poveritas orfanas, et ateros benes qui faguiant, apisint unu figiu, zo est a *donnigueddu* GUNNARI, su quale post morte sua fuit Juyghe et Signorc de su predictu regnu de Logudore....